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Milí Trojanovjané, sousedé,
je měsíc únor, vhodné období na vypiso-

vání výběrových řízení na investiční akce 
obce. Díky nenaplněné kapacitě zakázek 
na daný rok mají firmy ještě prostor na 
naceňování. U zakázek se spolufinanco-
váním z jiných rozpočtů nebo evropských 
fondů může být pro obec problematic-
ký časový  harmonogram financování.  
Z kraje roku ještě není pro některé akce 
zajištěno dotační financování z důvodu 
dlouho trvající administrace podaných 
žádostí o dotaci. Takové výběrové řízení 
lze vypsat s podmínkou, že pokud nebu-
de dotace přidělena, nebude s uchazečem 
podepsána smlouva a zakázka bude zru-
šena. 
V tomto režimu je výběrové řízení na 

realizaci cyklostezky Solárka a Pindu-
la, které rozpočtově činí neskutečných 
170 mil. Kč a jejichž výstavbu hodláme 
zahájit v tomto roce. Dále projekce cyk-
lostezky CÉRKA, která zajistí propojení 
cyklostezky Solárka i Pindula s městem 
Frenštát p. R. Díky ní dojde k propoje-
ní nejen Frenštátu p. R. s Rožnovem p. 
R., ale také částí pod Javorníkem až po 
Lomnou a do budoucna až na Bystré. Cy-
klostezka Bystré bude také pokračovat v 
projekci a naváže se na rekonstruovaný 
most přes Lomnou. Poslední velkou pro-
jekcí, u které také čekáme na administra-
ci dotačního titulu, je projekce projektu 
CÉRKA, jejíž výběrové řízení je v běhu. 
Dále čekáme na rozhodnutí o dotaci na 
vodovody, parkování pro karavany, fo-
tovoltaiky, komunitní energetiku a další. 
Závislost obcí na dotacích je nepříjemná 
realita doby, které čelíme. Pravdou však 
je, že tato doba bude pomalu končit a 
přesouvat se na kombinaci dotací a úvě-
rového financování a v budoucnu jen 
úvěrového financování. Proto všechny 
infrastrukturní projekty, které uděláme 
z dotací, jsou pro nás dnes levnými pro-
jekty. 

Jiří Novotný

 Slovo starosty    vlastivědný kroužek na výpravách za poznáním

Návštěva kostela sv. Martina
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Máme za sebou také ná-
vštěvu kostela sv. Marti-
na, kde si děti prohlédly 
betlém Josefa Knězka či 
Valašskou madonu Adol-
fa Liebschera, ale měly i 
příležitost vystoupat po 
starých schodech na kůr 
a prozkoumat zblízka var-
hany. Cestou také navští-
vily frenštátskou radnici, 
kde obdivovaly krásnou 
vitráž s městským zna-
kem či originál sochy Ra-
degasta. 
50. výročí úmrtí Bohumíra Četyny jsme 
si připomněli prostřednictvím jeho 
tvorby.  Na této výpravě nemusely 
děti moc šlapat, přestože se vydaly 
daleko, avšak ne v kilometrech, 
ale staletích. 
Do tehdejšího dění ve Fren-
štátě je uvedly zápisy ve 
frenštátské kronice z let 
1661 a 1680, kdy vel-
ká část města lehla 
popelem vlivem 
neopatrnosti je-
diného člověka. P o 
pár letech bylo m ě s -
to přepadeno a opět 
vypáleno,    tento- krát lou-
peživými Kuruci. Jejich p ř e c h o d 

Výpravy vlastivědného 
kroužku jsou v plném 
proudu, kromě poznávání 
zajímavých trojanovských 
zákoutí se děti pouštějí 
i do vzdálenějších míst  
s naší obcí souvisejících.
Rok 2024 jsme zahájili ko-
ledou na našem obecním 
úřadě. 
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 Tadeáš Petr

Již tradičně se druhou říjnovou sobotu koná v Ji-
zerských horách závod na horských kolech pod 
názvem ČT Author Cup. Start a cíl je v Bedřicho-
vě a na trasu dlouhou 66,7 km s převýšením 1543 
m se vydává kolem 3000 závodníků. V roce 2022 
se za slunečného počasí tohoto závodu účastnil v 
pouhých 9 letech Tadeáš Petr, který se svým tatín-
kem tuto náročnou trať zdolal za 3 hodiny a 35 
minut a v kategorii 17 let a mladší obsadil krásné 
25. místo. 
V roce 2023 si Tadeáš tento závod chtěl zopako-
vat a opět jako nejmladší účastník se v 10 letech 
postavil na start tohoto dlouhého závodu. Ovšem 
počasí tomuto ročníku příliš nepřálo. Dlouho bylo 
pod mrakem, pak se ochladilo a zhruba po dvou 
hodinách závodu přišel hustý a vytrvalý déšť. Ta-
deáš se ale nevzdal a navzdory počasí od prvních 
kilometrů šlápl do pedálů, ujel svým rodičům a 
známým a  v podstatě celý závod se musel spoleh-
nout sám na sebe. Do cíle dojel úplně promrzlý, 
ale šťastný - zejména proto, že porazil oba své ro-
diče. Čas měl jen o pár vteřin lepší než předešlý 
rok, z čehož byl trochu zklamaný, ale vzhledem k 
počasí a tomu, že k sobě neměl parťáka, se kterým 
by si vzájemně pomohli, je tento výkon k jeho 
věku úctyhodný.

V roce 2023 Tadeáš vyhrál i některé závody na 
kole, např. závod na Velký Javorník nebo silniční 
závod v Suchdole nad Odrou. Kromě cyklistiky si 
rád i zaběhá a nedělá mu problém postavit se na 
start běžeckých závodů. 

Do dalších let přejeme Tadeášovi hodně sportov-
ních úspěchů a tímto bychom chtěli poděkovat i 
jeho trenérovi Lukáši Turkovi z Bike Team Bes-
kydy za vedení dětí ke sportu a určité disciplíně.

rodiče Kateřina a Jaroslav Petrovi

přes hory byl údajně usnadněn zradou Kar-
lovjanů, kteří byli poté potrestáni vypálením 
své vesnice, v tomto případě však již z rozkazu 
vrchnosti. Hlavními hrdiny, kteří nakonec děti 
nejvíce zaujali, byli zbojníci, kteří v posledním 
přečteném příběhu pobili krutého hejtmana 
Harasovského.  
Napínavá četba v podání pana Drahomíra Str-
nadla děti tak pohltila, že pro ně nebyla pře-
kážkou ani původní podoba jazyka z kronikář-
ského zápisu. Se zájmem si prohlížely obušek, 
huňku, gombíky a nakonec namalovaly obráz-
ky z příběhů, které to odpoledne slyšely. 
Rádi bychom Vám přiblížili alespoň část této 
naší „výpravy“ krátkou ukázkou zajímavého 
čtení:
„Léta Páně 1661 dně 19. novembris o dvúch 
aneb o třech hodinách z půlnoci městečko Fran-
kštat skrz oheň nenadálý všecko téměř v zkázu 
jest přišlo, v kterémžto rynk celý shořel, tj. do-
múv šenkovních sedm a třicet, jeden grunt pan-
ský, chalup v sumě devatenáct, a to s maštalemi, 

chlévy a co při nich vystaveného bylo. Shořelo 
také toho času pět stodol, sladovně čtyry. Více při 
témž městečku shořel kostel svatému Martinu 
založený. Při něm tři zvony, fara, škola, rathúz, 
pivovar, to všecko v nic jest obráceno. Oheň byl 
vyšel z domu Jiříka Rečka, kterýž za pokutu jest 
s poručením vrchnosti z městečka vyobcováný. 
Pán Bůh rač takového neštěstí na potomní časy 
jednoho každého ostříhati.“
„Léta Páně 1680 v den svaté Trojice zrána při-
padl Šuhajda s Kepušem ve 300 osob s rebelanty, 
městečko Frankštat předně vyrabovali, a napo-
sledy vypálili, kostel pak sv. Martina, který byl 
dostavený v sobotu, v neděli pak svůj konec jest 
vzal, přitom Jiříka Michnú, měštěnína, tenkráte 
třicátého, jest sebú vzali a 14 dní při sobě drželi, 
po podzvolení rancu teprve propustili.“
Bohumír Strnadel: Nejstarší kronika města 
Frenštátu pod Radhoštěm. 

Hana Fojtíková
str.2 zbojník (Karel Honajzer), 
obušek/valaška (Jindřich Honajzer)
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Děti a pony v JK Trojanovice

V roce 2023 v jezdeckém klubu slavila pony klisna Aretka krás-
né 30.narozeniny, je s námi od samého založení  klubu, tj.od roku 
1998. Je naší nejlepší učitelkou pro začínající jezdce. Spousta dětí s 
ní absolvovala své první parkurové závody a v jejím sedle začínala 
i Lucie Strnadlová. Trojkami se to v roce 2023 jen hemžilo. Lucka 
vyhrála v řadě za sebou třetí mistrovství republiky v parkuru na 
třech různých koních a potřetí se úspěšně účastnila parádní jez-
decké akce  Global Champions Prague Playoffs v pražské O2 aréně.

 

Ani v sezóně 2023 Areta nechyběla na závodech pro nejmenší, sed-
lali ji bratři Marek a Štěpán Helebrantovi, kterým při jejich prvních 
životních startech sekundovala maminka Vlaďka. Další jezdeckou 
nadějí je Pavla Hýblová na shetlandovi Julius.
Úspěchy naši mladí jezdci sbírali po celou sezonu v různých jezdec-
kých disciplínách v soutěžích po celé Moravě. To vše by nemohli 
absolvovat bez podpory vedení JK, rodičů, trenérů, majitelů koní a 
poníků, za což jim všem mockrát děkujeme.

Na oblastním mistrovství SM v parkuru v Polkovicích jsme měli 
tři zástupce. Vítězkou v Benjaminech se stala Kamila Bartošová s 
Karin. V mladší kategorii pony jezdců získal 8.místo jeden z mála 
kluků ve startovním poli Tobias Troszok s Montym. Mezi jezdci 
13-16 let s nejmenší pony klisnou Surprice v poli byla Nikol Val-
štýnová pátá. 
Vrcholem sezóny byla pak účast na mistrovství ČR pony v par-
kurech ve Zduchovicích ve středních Čechách. Členkou družstva 
SM2 byla Nikol Valštýnová  se Surprice a ve velké konkurenci ob-
sadili krásné 8.místo.
V klubu se věnují i dalším disciplínám, jako je třeba vozatajství. 

Pro mladé kočí je každoročně vypsán Vozatajský pony pohár 
ASCHK, který měl devět kol po celé republice (Kobeřice, Kravaře, 
Lysá nad Labem atd.) a finále se konalo v Brně v areálu Veterinární 
univerzity. Naši členové se v jednospřeží umístili takto: vítězkou s 
nejvyšším součtem bodů se stala Tereza Bayerová, druhá byla Ni-
kol Valštýnová. 4.místo patřilo Tereze Valštýnové a pátý dokončil 
Tadeáš Kočovský. Zapřahali poníky Astru a Montyho, dospělými 
přísedícími jim byli Jan Valštýn a Radim Šnyta, kteří mimo jiné 

zabezpečují i nezbytnou přepravu dětí, poníků a kočárů.

V domácím jezdeckém areálu jsme pořádali závody ve stylovém 
parkurovém skákání, finále moravského pony šampionátu pro 
nejmenší adepty a konalo se i jedno kolo ze seriálu westernových 
závodů, které jinak probíhají na jižní Moravě. Díky obětavým man-
želům Rárovým se těmto rychlostním disciplínám může věnovat 
všech pět sourozenců Rárových. Mezi ostřílenými kovboji se ne-
ztratili a v celoročním žebříčku skončil nejlépe na 3.místě Richard, 
dále pak šestá Natálie, sedmá Vendula, osmý Jan a 11.místo obsadil 
Jaromír.
Jezdecký klub již od roku 2000 tradičně pořádá pro své členy tá-
borové soustředění s koňmi. V prosinci proběhla dvě soustředění 
s trenérkou Luckou Strnadlovou a na závěr roku rozdělil Mikuláš 
s čertem a andělem dárky dětem v maskách na ponících. Do další 
sezóny přejeme všem hodně úspěchů.
Děkujeme také obci Trojanovice za grantovou podporu, která po-
máhá dětem v jejich finančně  náročných začátcích v krásném jez-
deckém sportu.  

Biolková Iveta

Pony klisna Aretka
Klisna Astra zapřažená do vozu - vozatajský sportfo
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klub důchodců na lomné

Pěkně prožitý rok 2023 v klubu důchodců je za námi. Než začneme sbírat 
nové zážitky roku 2024, ještě se ohlédneme za rokem minulým. 
Děkujeme hasičskému sboru, že jsme se mohli pravidelně scházet dru-
hou a čtvrtou středu v měsíci v jejich zázemí. Oslavili jsme zde řadu naro-
zenin našich členů, vyslechli si besedy, plánovali a plnili si náš program.
Zpestřením našich schůzek byly (opět za přispění hasičů a jejich auto-
busu) zájezdy. V dubnu jsme navštívili muzea ve Studénce a Příboře,  
v srpnu zámek Kunín a Muzeum klobouků v Novém Jičíně.

Mimo naši klubovnu jsme si také užili na  společném setkání seniorů  
v hotelu Beskyd, pořádaném naší obcí a v již příjemném červnovém po-
časí jsme přijali pozvání manželů Káňových od Kutila na kotlíkovou va-
ječinu „pod altánem“. Začátkem listopadu jsme si uspořádali „Martinské 
hody“ v restauraci U Kociána.

Mezi námi rádi vítáme i hosty. Na tradiční zářijové dražbě výpěstků ze 
zahrad jsme přivítali členy klubu seniorů pod Javorníkem. Přijela parta 

statných mužů,  kteří tak vyrovnali 
převažující dámskou základnu klu-
bu na Lomné.
Koncem listopadu jsme si vyslech-
li prezentaci připravenou Ivankou 
Vrtalovou, která v první polovině 
tohoto měsíce navštívila s dcerou a 
s kamarádkami třetí největší měs-
to za polárním kruhem - norské 
Tromso, tzv. Paříž severu. Užili si 
předčasně sněhovou nadílku, která 
na nás v Trojanovicích teprve čeka-
la. Listopad  je vhodným obdobím 

pro pozorování polární záře, zároveň se z hor shánějí na farmy sobi a také 
lze spatřit na moři kosatky, které v tomto období táhnou do norského 
moře za potravou. Díky promítání a povídání jsme si mohli život za po-
lárním kruhem přiblížit i my. 

Poslední schůzka v roce 2023 s předvánoční náladou se nesla v duchu 
prosincových oslav narozenin Pepíka Káni.  Zazpívali jsme si koledy a 
popřáli si vzájemně vše nejlepší v novém roce.

Bohužel rok jsme zakončili smutnou zprávou o odchodu našeho člena 
Jana Tichavského. Nejstarší dosavadní člen nás opustil 16.12.2023. Byl 
nám příkladem, že i v pokročilém věku (90 let) se dá plnohodnotně žít.  
Od založení klubu 5.12.1995 se angažoval ve všech směrech, počínaje za-
řizováním zájezdů  na sv. Hostýn po různé akce klubu, které zpestřovaly 
všednost schůzek. Vždy mezi nás přinášel dobrou náladu a humor. Budeš 
nám chybět, Jane! Čest tvé památce. 

Za všechny členy klubu seniorů na Lomné
kronikářka Marie Rašková

Souhrn akcí 

v Památníku bratří Strnadlů  

a Jana Knebla v roce 2023

Souhrn evidovaných návštěvníků v minulém roce dosá-
hl počtu 920.
 Ze zahraničí Památník navštívilo 10 hostů ze Slovenska 
a 10 z Nového Zélandu.

Během roku proběhly  4 výstavy s vernisáží, 4 svatební 
obřady, 2x se uskutečnilo Vítání občánků a Setkání s ju-
bilanty, 8x se konaly oslavy životních jubileí,  3 x firemní 
večírky.
Také sousedské aktivity byly četné. 6x se konalo poseze-
ní sousedů, 6x proběhla schůze spolků.
V listopadu proběhla akce, která byla definitivní tečkou 
za zapsaným spolkem NAŠE BESKYDY. Důl Frenštát je 
zasypán, a tak zanikl i spolek, neboť jeho cíl, za kterým 
byl téměř před 20 lety založen, byl splněn.
Mezi tradiční akce patřilo stavění a kácení máje, Den 
dětí či otvírání studánek.
Každou středu zde probíhá nácvik dětského valašského 
souboru Pasečánek a každý čtvrtek je Památník otevřen 
veřejnosti.

Gabriela Rajnochová, správcová

Školní rockový večírek

Ráda bych poděkovala Klubu rodičů a přátel školy při 
ZŠ v Trojanovicích za výbornou přípravu a organizaci 
Školního rockového večírku, který se konal v Hotelu 
Beskyd 13. ledna 2024.

Slovem večírek provázeli manželé Lucie a Jiří Rollovi, ta-
neční sál vyzdobil ve spolupráci s pracovníky obecního 
úřadu tým klubu rodičů. Zvlášť bych poděkovala Jitce 
Šenkyříkové, Aleně Hlaváčové, Martině Jurkové, Lucii 
Dobiášové, Kláře Vaňkové a Kamile Šimíčkové. Tento 
sehraný tým zajistil bohatou tombolu a program. K tan-
ci a poslechu skvěle hrála sladěná skupina JAK JAKO, 
přestávky kapely doplňovala hudba DJ Petra Nedbala 
a překvapením bylo taneční vystoupení burlesek, které 
svým delikátním žánrem výtečně okořenilo večer.

Výtěžek akce podporuje školní aktivity v podobě finanč-
ních příspěvků na dopravu, na ocenění žáků v rámci 
kulturních, sportovních a vědomostních soutěží a také 
na celoškolní projekty nebo na školní výlety.

Jitka Pajlíková
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včelaři

Vážení přátelé, 
loňský rok byl pro včelaře hodně podprůměrný 
jak v produkci medu, tak vosku i v chovu matek. 
Mor včelího plodu byl zjištěn po vyšetření u 
jednoho našeho včelaře a byl zlikvidován spá-
lením 5 úlů a včel v září 2023. Toto onemocně-
ní včelího plodu bylo naposledy zjištěno v roce 
1995 ve Frenštátě p. R. 
Po likvidaci včel a úlů spálením skončilo 28leté 
období bez tohoto zákeřného onemocnění.
Každý rok mají naši včelaři možnost nechat si 
udělat bezplatně vyšetření na mor, čehož vyu-
žívá asi třetina včelařů. A to je i přes propagaci 
velmi málo. 
V únoru tohoto roku budou od všech včelstev 
včelařů na katastrech Trojanovic a Frenštátu 
odebrány vzorky spadu měli na vyšetření moru 
včelího plodu, které vyplývá z nařízení státní 
veterinární správy.
Zdravotní situace není dobrá a kromě virů,  
varroázy, moru včelího plodu se navíc v naší re-
publice objevila sršeň asijská, které se naše včely 
vůbec neumí bránit, a včelstva jsou prakticky 
zlikvidována.
Sršeň asijskou si lze lehce splést se sršní obec-
nou, běžně se vyskytující u nás.
Sršeň asijská je o něco menší, hlava a část za-
dečku jsou černé s úzkým žlutým páskem na 
začátku zadečku a výrazným žlutooranžovým 
páskem na konci zadečku. Nohy má černé se 
žlutými konci. Hnízda si staví zejména vysoko 
v korunách stromů, ve výšce více než 15 metrů. 
V případě zjištění výskytu sršně asijské je nutné 
nahlásit výskyt této sršně včelařskému spolku 
a agentuře ochrany přírody a krajiny České re-
publiky.
Na katastru Trojanovic včelaří 26 organizova-
ných a 12 neorganizovaných včelařů, kteří ošet-
řují 296 včelstev. 
Závěrem bych chtěl poděkovat Obecnímu úřa-
du v Trojanovicích za dotaci na vyšetření na 
mor včelího plodu a popřát všem, kteří se vče-
lařením zabývají, hodně zdraví a včelařských 
úspěchů. 

V Trojanovicích  3.1. 2024
Oldřich Hrnčíř, předseda ZO ČSV  Frenštát p.R

                

Horolezecký klub Frenštát pod Radhoš-
těm, z.s. je nezisková organizace, kte-
rá vznikla v lednu roku 2017. Oddíl se 
primárně snaží přiblížit lezecký sport a 
horolezectví jako takové naší nejmladší 
generaci. V letošním roce navštěvuje le-
zecký kroužek téměř 50 dětí jak z Frenš-
tátu p.R., tak i z okolních vesnic a měst, 
jako jsou Trojanovice, Tichá, Bordovice, 
ale také Kopřivnice, Kozlovice, Frýdlant 
n.O, Kunčice p.O., Čeladná a další. K na-
šemu sportu je potřeba vybavení, které 
doma nemá každý, a proto se je dětem 
snažíme zajistit, aby všichni měli mož-
nost tento sport okusit.
Proto bych jménem Horolezec-
kého klubu Frenštát pod Radhoš-
těm, z.s.  rád poděkoval obci Tro-
janovice za poskytnutí dotace  

v v kalendářním roce 2023 ve výši 11000 
Kč. Tato částka byla použita na nákup 
lezeckých přileb, které zajistí bezpečnost 
našich dětí při akcích pořádaných naším 
klubem.

Děkujeme za podporu toho, co děláme. Vaše gesto má velký význam pro celou naši 
komunitu a práci. Máme z této spolupráce velikou radost a těšíme se na budoucí pro-
jekty a akce, které uskutečníme, třeba opět s Vaší podporou.

Předseda HK Frenštát p. R. Tomáš Benáček                

 Horolezecký klub

 Muzejní akce

Muzeum ve Frenštátě pod Radhoštěm 
v roce 2023 uspořádalo řadu akcí, kte-
ré měly úzký vztah k obci Trojanovice. 
Probíhaly edukační programy pro školy, 
kterých se pravidelně účastní žáci Jubi-
lejní základní školy prezidenta Masaryka 
v Trojanovicích i žáci mateřských škol.  
V roce 2023 proběhla také jedna z nej-
úspěšnějších frenštátských muzejních 
nocí, co se návštěvnosti týče. Byla věno-
vána zejména rodinám s dětmi, které na-
vštívily strašidelné bludiště v podkroví, 
fotily se společně ve fotokoutku nebo ab-
solvovaly malování na obličej. Návštěv-
níky pobavilo také divadelní představení 
Sen noci svatojánské a na závěr večera 
zahrála hudební kapela AV Blues and 
Swing.
Slibně se rozvíjel i cyklus měsíčních 
přednášek Čtvrtečníci, který pravidelně 
navštěvují i trojanovičtí občané. Z  na-
bídky zaujala listopadová přednáška his-
torika Martina Nekoly Po stopách Če-
chů ve světě. Víte, kdo po čtyři desetiletí 
držel rekord nejdéle sloužícího člena ame-
rického Kongresu? Kdo otevřel první ope-
ru na Novém Zélandu? Kdo v Austrálii 
zakládal nejslavnější lyžařské letovisko? 
Kdo byl hlavním vojenským poradcem 

a přítelem etiopského císaře? Kdo v Peru 
koupil pozemek, pod nímž archeologové 
odhalili bájnou starověkou hrobku s tuna-
mi zlata? Byli to naši krajané, kteří v růz-
ných obdobích a za různých okolností 
byli nuceni opustit domov. Rozutekli se 
do celého světa a dokázali neuvěřitelné 
věci. Historik a politolog Martin Nekola 
se věnuje tématu krajanů a exilu mnoho 
let, v hloubi zahraničních archivů nale-
zl řadu pokladů a především se potkal 
s inspirativními lidmi, na které bychom 
měli být náležitě hrdí, přitom o jejich 
zajímavých osudech často vůbec netuší-
me. Popularizační přednáška, doplněná 
o obrazovou prezentaci, se pokusila tuto 
mezeru částečně zaplnit.

Připravit akce, aby byly zajímavé a 
kvalitní, vždy něco stojí. Naší žádosti  
o podporu v rámci grantové výzvy obce 
Trojanovice bylo vyhověno a finanční 
příspěvek na naše aktivity jsme využi-
li na částečnou úhradu výše uvedených 
akcí. Jménem muzea bych chtěla po-
děkovat obci Trojanovice za podporu a 
všem trojanovickým občanům za přízeň, 
kterou nám věnují. 

Alena Figarová, 
vedoucí pobočky MNJ
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 Reklama a inzerce

Estetické procedury
Vyzkoušíte moderní 
způsoby tvarování
postavy 

www.studioaura.cz

+420 732 608 989
recepce@studioaura.cz
Horní 210, Frenštát p.R.

Objednejte se
Masáže

Léčebná metoda vysokoindukčním magnetickým polem přístroje SUPER
INDUCTIVE SYSTEM (SIS) okamžitě ulevuje od akutní i chronické bolesti. 

Podporuje hojení zlomenin, odstraňuje kloubní blokády, obnovuje pohyblivost
v kloubech, svalech i páteři a pomůže také při problémech s dýcháním. 
SIS nasměruje intenzivní magnetické pole na postižené místo velmi přesně,
podpoří hojení několika vrstev tkání najednou a uleví od bolesti. 

bolí v zádech
zlobí rameno
trápí tenisový loket
neposlouchají kolena
sužují patní ostruhy
trápí nadměrná váha
nebo máte další potíže

Fyzioterapie
Obnovíte a posílíte 
svůj pohybový aparát

Pocítíte úlevu léčivé, 
rehabilitační či
relaxační masáže

Rehabilitační 
a relaxační procedury

Pomůžeme, když vás...

Okamžitá úleva 
od bolesti
SIS: TERAPIE INTENZIVNÍM
ELEKTROMAGNETICKÝM POLEM

akutní a chronické bolesti páteře
tenisový a golfový loket
zamrzlé rameno
kalcifikace kloubů
vyhřezlé ploténky
patní ostruhy
artróza v kolenních nebo
kyčelních kloubech
syndrom karpálního tunelu
urychlení hojení zlomenin přes
sádrovou fixaci

Terapie SIS je vhodná zejména při řešení následujících potíží:

 Knihovna Trojanovice zve

 na zájezd do divadla Jiřího Myrona  

v Ostravě

SWEENEY TODD: ĎÁBELSKÝ LAZEBNÍK  
Z FLEET STREET
muzikálový thriller

kdy: 19. 3. 2024

Zvýhodněná cena vstupenky včetně dopravy je 300 Kč. 
Doporučeno od věku 12+

V případě zájmu se registrujte co nejdříve: 
 - osobně v budově informačního centra (Trojanovice č. 1) 
 - na tel. čísle 556 835 022
 - na e-mailu knihovna@trojanovice.cz.

Zájezd se uskuteční v případě zájmu alespoň 40 účastníků. Od-
jezd bude mezi 16:00 a 17:00 hod.

Autobus pojede po trase autobusových zastávek Trojanovice 
-  Frenštát p.R. dle potřeb nahlášených. Po divadle pojede auto-
bus po stejné trase zpět. 

Těšíme se na společný kulturní zážitek.

 akce v trojanovicích a okolí

Kolektivizace v Československu byl proces přeměny individuál-
ního soukromého zemědělství na kolektivní, který iniciovala a ří-
dila Komunistická strana Československa v souladu s politickou 
teorií i praxí stalinismu. Hlavní fáze vyvlastňování zemědělské 
výroby a jejího spojování do komunistickou stranou ovládaných 
družstevních a státních podniků probíhala v letech 1948-1960.
Přednáška, pořádaná v rámci setkání Čtvrtečníků, přibližuje 
tuto likvidaci soukromého zemědělství na konkrétních přípa-
dech, zejména na Frenštátsku, pomocí historických dokumentů  
a fotografií.
Přednáší Drahomír Strnadel

Čtvrtek 22. 2. 2024 
v 17.00 hodin
Muzeum ve Frenštátě p. R.
Vstupné: 30,- Kč

Doporu%C4%8Deno%20od%20v%C4%9Bku%2012%2B
Doporu%C4%8Deno%20od%20v%C4%9Bku%2012%2B
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Cérka

Příběh transformace z Beskyd

Zástupci obce prezentovali příběh proměny Trojano-
vic v Senátu Parlamentu České republiky. 

Jak začala cesta proměny malé podhorské obce v moderní pa-
sekářkou vesnici 21. století, která je nyní nositelem inovativní-
ho evropského projektu? Jak se podařilo obci s necelými třemi 
tisíci obyvateli posunout se na přední místa v realizacích kva-
litní architektury, cestovního ruchu a hospodaření s financemi?  
Na 13 obrazových panelech návštěvníci výstavy vykročí na cestu 
proměny, která v Trojanovicích zdaleka nekončí.

Akce, pořádaná pod záštitou senátorky Ivany Váňové, byla zahá-
jena společenskou vernisáží v úterý 30.1.2024 v předsálí zasedací 
místnosti Senátu PČR. V Praze bude k vidění do konce února 
letošního roku, následně si ji budou moci zájemci prohlédnout 
v Ostravě, ale i doma v Trojanovicích.
Výstava se snaží ukázat, proč v Beskydech přemýšlíme jinak, jak 
přemýšlíme a co máme ve svém DNA. 
Transformace (proměna) započala už v minulosti, kdy byly posta-
veny základní kameny rozvoje obce.  Budoucí směřování vychází 
z myšlenek udržitelnosti, soběstačnosti a schopnosti obyvatel re-
gionu ovlivňovat svou budoucnost. Projekt CÉRKA je jednou z 
budoucích kapitol příběhu proměny obce, která se právě otevírá. 
O tom, jak ji budou vnímat naši potomci, rozhodujeme společně. 

koordinátorka projektu CÉRKA Ivana Petruchová

Samotné vernisáži předcházela komentovaná prohlídka  
Valdštejnského paláce - hlavní sál
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Schodiště s portréty předsedů senátu

Výstavu zahájil  hudebním vystoupením Marian Friedl „Jsem velmi rád, že Vás všechny můžu přivítat jménem senátorky a 
předsedkyně podvýboru pro regiony v transformaci, Ivany Váňové, 
na vernisáži výstavy Příběh transformace z Beskyd. 
Tato výstava představuje celkem na 13 panelech příběh lidí, kteří 
byli a jsou aktivními činiteli v procesu moderní přeměny svého ži-
votního prostoru s respektem k odkazu předků a ke kráse krajiny 
Moravskoslezských Beskyd.
Dnes běžné pojmy jako enviromentalismus, participace, estetika 
naši předkové nepoužívali, ale byly jejich přirozeným myšlenkovým 
základem. Byly základem i moderního myšlení a staly se součástí 
místního DNA, které mají místní lidé v sobě i dnes. Důkazem toho 
je skutečnost, že příběh transformace v Beskydech pokračuje téměř 
150 let a stále ještě nekončí“, uvedl Marian Žárský.
„Jako bývalá starostka sousední obce bych chtěla vzdát holt panu 
starostovi Jiřímu Novotnému. Můžu porovnat jednotlivé obce v re-
publice. Mnozí starostové jsou řádnými údržbáři. Jirka však patří 
do kategorie vizionářů, který rozvíjí obec s respektem k území a 
jeho kořenům. Ví, kam obec nasměrovat, umí se podívat z nadhle-
du, daleko za hranice volebního období a nebojí se nastolovat kon-
troverzní témata. Samozřejmostí není ani péče o veřejný prostor a 
spolupráce s renomovaným architektem,“ uvedla Michaela Šebelo-
vá, poslankyně ČR a bývalá starostka obce Kunčice p.O.
Před mikrofonem  se dále vystřídali Jiří Novotný, Drahomír Str-
nadel, Jakub Janda a Kamil Mrva.                                     

Ivana Vrtalová

Je mi velkým potěšením při-
vítat vás zde, na půdě české-
ho senátu, a ze srdce Vám dě-
kuji, že jste vážili cestu, která 
vedla k našemu dnešnímu 
setkání.

(Ivana Váňová)

Senátoři a senátorky kromě sebe při-
nášejí do senátu i kus ze svého regi-
onu a s tím i zkušenosti, poznatky a 
svůj cit pro region, za což jim moc dě-
kuji. Vážíme si kontaktu s lidmi, kteří  
v různých regionech žijí a pracují, 
proto děkuji, že jste sem za námi při-
jeli.                             (Miloš Vystrčil)

fo
to

: a
rc

hi
v 

pr
oj

ek
tu

 C
ér

ka

fo
to

: a
rc

hi
v 

pr
oj

ek
tu

 C
ér

ka

fo
to

: a
rc

hi
v 

pr
oj

ek
tu

 C
ér

ka

fo
to

: a
rc

hi
v 

pr
oj

ek
tu

 C
ér

ka



9

Únor 2024

Vzpomínka na Bohumíra Četynu ( * 29. 10. 1906 - † 11.1.1974 )

11.ledna 2024 zapálili svému prastrýci Bohumíru Strnadlovi 
svíčku na místě posledního odpočinku bratři Karel, Jindřich a 
Hostivít Honajzrovi

Radhošť

Je snivý z rána za šera
a zadumčivý z večera,
když stíny na něm leží.

Je tichý, jasný v poledne,
kdy vše, kam oko dohlédne,
se ztápí v slunci svitu.

Je tajuplný za noci,
tak - když se blíží k půlnoci
a v údolí vše dřímá.

A velebný je za bouře,
když blesky svítí po hoře
a z mraků nad ním hřímá.

Je milý, svěží za léta,
kdy skráň mu zeleň oplétá
a temné roucho zdobí.

Jak malebný je v podzimu!
Tu již se chystá na zimu
a v pestrých barvách hoří.

Však nejkrásnější věru snad
je přece v zimě jeho šat,
když slunce na něj svitne.

Tu oděn v perlách sněhových,
jež hoří v barvách duhových,
se dívá v modrou dálku.

Ač čas mu prchá kol hlavy,
náš Radhošť starý, dumavý
je přece
krásný vždycky.

Bohumír Strnadel (Z básnické 
sbírky Kytice z Bezkyd)

Brána Pusteven už slouží návštěvníkům

Zázemí pro turisty vyhřívané krbovými 
kamny, které poslouží např. jako čekárna 
na autobus,  informační centrum a veřejné 
záchody, nabízí na zlínské straně Pusteven 
nově otevřená stavba Brána Pusteven. Nos-
ná konstrukce stavby je ze dřeva, základy 
tvoří beton a dřevo, částečně stavba stojí 
i na pilotech.  Stavět v této lokalitě nebylo 
jednoduché, vodovod byl přiveden od chaty 

Libušín, technickým oříškem bylo i napoje-
ní stavby na kanalizaci.*

Otevírací doba:
leden-březen
Po-Pá:              10.00 – 15.00
So-Ne:              09.00 – 16.00

čerpáno z 5plus2 z 19.1.2024

Výhled z terasy na Kněhyni a Čertův mlýn

Vnitřní posezení podél prosklených 
stěn
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Právní okénko

Trampoty pana Trojánka - rozvod a péče o děti  

V prosincovém čísle pan Trojánek a jeho 
manželka pomáhali řešit domácí násilí u 
jejich sousedky Jany. Paní Jana tak poznala, 
že paní Trojánková je prima ženská. Dob-
ře jí poradila, jak má se svým násilnickým 
mužem jednat a dále postupovat.  Jana na-
konec našla odvahu a při další hádce, kdy jí 
její manžel opět uštědřil nejednu ránu, za-
volala Policii a nechala svého muže z bytu 
vykázat. Jakmile byl manžel z bytu pryč, 
Janě se hned ulevilo, ale věděla, že toto ře-
šení není navždy a musí něco podniknout. 
Ideální by bylo, kdyby šel manžel na léčení 
své závislosti na alkoholu, ale když mu to 
kdysi navrhla, tak se ještě více rozlítil. Tudy 
tedy cesta nevede. 
Rozvod se jí nejdříve také nelíbil. Přinese 
to jen další stres ohledně dětí, praní špi-
navého prádla před soudem, sociálka na 
krku, hádky o majetek a kdo ví, co ještě. 
Nové přátelství s paní Trojánkovou jí hod-
ně pomohlo. Paní Trojánková je rozumná, 
na vše se dívá s nadhledem a Jana má po-
cit, že jí i může věřit. Nakonec dospěla k 
přesvědčení, že rozvod s násilníkem bude 
nejlepším řešením. A hlavně trvalým. 

Jak ale začít? Napsat sama žádost o rozvod? 
To udělala jedna její kamarádka a od soudu 
se dozvěděla, že nejdříve musí mít vyřeše-
nou péči o děti. Jana tedy hledala pomoc 
na internetu. Na sociálních sítích se do-
zvěděla, že soudy dnes rozhodují nejraději 
tak, aby děti byly ve společné nebo střídavé 
péči. Jenomže to ona nechtěla. Děti násil-
níkovi přece nenechá. Také ji trápil byt. 
Komu zůstane? Svěřila se paní Trojánkové. 
Ta jí ohledně dětí řekla, že soud nemusí v 
jejím případě rozhodnout o společné nebo 
střídavé péči o děti. Ví, že její kamarádka 
má děti po rozvodu ve své péči, a dokonce 
zůstala i s dětmi v jejich bytě a manžel se 
musel odstěhovat. Nicméně se prý u roz-
vodového soudu hodně naplakala, protože 
tam manžel líčil detaily z jejich intimního 
života a hodně ji tím ranil. 
Paní Trojánková se doma zeptala manžela, 
zda se v poslední době nerozváděl nějaký 
jeho známý. A tak se dozvěděla, že jeden 
jeho kolega má dokonce děti ve své péči 
a manželka si děti přebírá jen některé ví-
kendy a pak snad o prázdninách. Prý to 
celkem funguje. Bohužel však museli pro-
dat jejich rodinný dům. Ani jeden z nich 
neměl na vyplacení druhého, a tak je teď s 
dětmi v bytě.

Co má teda paní Trojánková Janě pora-
dit? Možností a variant je mnoho. U kaž-
dé rodiny soud rozhodne jinak. Asi bude 
opravdu nejlepší, když se obrátí přímo na 

advokáta, který se na rodinné záležitosti 
specializuje. 
A co jí asi advokát řekne? V prvé řadě je 
potřeba vědět, že postup se liší v případě, 
že máme nezletilé děti (tj. mladší 18 let, 
pokud jim nebyla zletilost přiznána sou-
dem), od případu, kdy děti nemáme vůbec 
nebo už jsou dospělé. V případě, že máme 
nezletilé (nedospělé) děti, u rozvodu je nej-
dříve nutné vyřešit péči a výživné na tyto 
děti. Toto projednává tzv. opatrovnický 
soud. To znamená, že nejdříve je potřeba 
podat návrh k opatrovnickému soudu, jak 
by měly být péče a výživné řešeny.  
Ideální je stav, kdy jste schopni se s dru-
hým manželem na péči o děti dohodnout, 
to znamená, kdy budou děti u jednoho 
rodiče a kdy u druhého. Pokud je takové 
řešení i v zájmu dětí, soud většinou tuto 
dohodu schválí. Důležitý je zde právě ten 
nejlepší zájem dětí. Nejde tedy jen o to, zda 
tato dohoda vyhovuje rodičům. 
Pokud jsou vztahy dětí s jedním z rodičů 
narušeny tak, že s ním odmítají trávit jaký-
koliv čas (nemusí jít jen o fyzické násilí, ale 
například psychické), tak i přes to, že se na-
příklad rodiče dohodnou na společné péči, 
takovou dohodu soud pravděpodobně ne-
schválí, protože není v zájmu dětí. Děti by 
stejně odmítaly k danému rodiči chodit a 
soud by měl na stole dříve nebo později 
nový návrh na úpravu péče. Tomu se chce 
soud vyhnout, a proto má schválit jen ta-
kovou dohodu, která má šanci na úspěch, 
resp. na její bezproblémové dodržování. 
Soud si vyžádá i názor orgánu sociálně 
právní ochrany dětí (známý jako „sociál-
ka“, ale správně OSPOD). Ten si s dětmi 
promluví, a to s ohledem na jejich věk. 
Nebojte se, takovou „soudružku Zuba-
tou“, kterou známe z filmu Kolja, potkáme 
opravdu výjimečně. Na OSPOD jsou vy-
školení pracovníci, kteří mají ze zákona ka-
ždý rok několikahodinová odborná školení 
a měli by vědět, jak s dětmi hovořit. Hlavně 
s těmi hodně malými. U dětí nad 12 let se 
má zato, že jsou schopny vyjádřit svůj ná-
zor. To ale neznamená, že mladší dítě tento 
názor nemá, jak by mohlo být někdy mylně 
interpretováno. Pokud OSPOD dobře od-
vede svou práci, tak soudu předkládá svůj 
návrh (doporučení) na to, jak by mělo být 
o děti do budoucna pečováno. Soud i tento 
názor bere v úvahu. Navíc soud může vy-
slechnout i přímo dítě. Ve složitých přípa-
dech soud může vyžadovat i psychologické 
vyšetření. 

Je velmi smutné vidět případy, kdy se děti 
stanou nástrojem boje mezi rodiči. Děti to 
může poznamenat na celý život a nezřídka 

končí v péči psychologů či psychiatrů.  Je 
opravdu velmi důležité si uvědomit, že za 
rozvod děti nemohou a měly by tak být co 
nejvíce ušetřeny stresu. Významnou roli 
začínají hrát i různé rodinné mediace. Mo-
hou pomoci obnovit narušené vztahy dětí s 
rodiči či jedním z nich. Dnes soudy i samy, 
pokud to považují za vhodné, pošlou rodi-
če na takovou mediaci, či rodinnou terapii.
Pokud se rodiče nejsou schopni na péči do-
hodnout, rozhodne o péči soud. Péče o děti 
může být společná, střídavá nebo výlučná. 

Co jednotlivé typy péče znamenají? 
U společné péče se neurčuje styk s dětmi, 
ani výživné, protože se předpokládá, že ro-
diče jsou schopni se na styku a výživném 
dohodnout. Tento typ péče je vhodný tře-
ba v případech, kdy rodiče budou i nadále 
spolu bydlet v jednom domě či velmi blíz-
ko sebe a děti tak mohou trávit s oběma ro-
diči přibližně stejný čas. Soud tak nikterak 
do výchovy a výživy dětí nezasahuje. Jde o 
ideální uspořádání poměrů mezi rodiči a 
dětmi.
U střídavé péče děti tráví soudem předem 
schválený (či určený) čas mezi rodiči. Nej-
častěji jde o pravidelné intervaly, jako na-
příklad týden u otce, týden u matky. Tato 
péče, spolu se společnou péčí, je pro děti 
nejvhodnější, protože jim neubírá možnost 
trávit s oběma rodiči více méně stejný čas. 
Zároveň soud schválí, či určí, jak budou 
děti trávit Vánoce, letní a zimní prázdniny, 
Velikonoce atp. Někdy jde o celkem složité 
formulace, když například otec je pilotem 
letadla a neví dopředu, kdy bude ve službě 
a nebude se tak moci dětem věnovat. Ale 
i toto se dá vyřešit a soudy i advokáti by 
měli umět pracovat i s takovými situacemi. 
Oběma rodičům soud stanoví výživné, kte-
ré musí druhému rodiči na děti platit.
Posledním typem péče je péče jednoho z 
rodičů, kdy jsou děti svěřeny do péče jen 
jednoho z rodičů a druhému z rodičů je ur-
čen styk s dětmi a stanoveno výživné. Jde 
o případy, kdy děti jsou například svěřeny 
do výlučné péče matky a otci se určí, že 
se s dětmi může stýkat třeba každý druhý 
víkend od pátku do neděle, některý den v 
týdnu, každé druhé Vánoce, jarní prázd-
niny atp. Čím lépe (jasněji) se takový styk 
určí, tím méně sporů v budoucnu mezi 
rodiči bude. Zároveň soud u tohoto typu 
péče stanoví i výši výživného, které musí 
nepečující rodič hradit k rukám pečujícího 
rodiče.

Mgr. Ing. Marcela Kubalová
advokátka 

se sídlem Rožnovská 240, Frenštát p.R.
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 akce v trojanovicích a okolí

Vzpomínkový večer 

Pod Miaším je zahrádečka
k příležitosti 50. výročí úmrtí trojanovského rodáka,  

spisovatele,  novináře a autora historických románových  
kronik z Valašska, Bohumíra Strnadla - Četyny.

Srdečně zve Obec Trojanovice

D
om

ove m
ůj v sivé dáli, vesničko má zasněná! Co se na Vás navzpom
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...

 Úterý 5.3.2024 od 18.hod.,  knihovna (Trojanovice 1)
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 akce v trojanovicích a okolí

 Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

KERAMIKA NEJEN V KUCHYNÍCH NAŠICH 
BABIČEK

Výstava keramiky, doplněná o dobový nábytek, 
textilie a předměty 

Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm
Výstava potrvá do 5. 5. 2024

Otevírací doba:
úterý – čtvrtek 9.00 – 16.00 
neděle 13.00 – 16.00
www.muzeumnj.cz/frenstat

http://www.muzeumnj.cz/frenstat
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 zásahová činnost jednotky SDH TRojanovice v roce 2023

V minulém roce naše jednotka dobrovolných hasičů vyjížděla k 201 událostem.                                    
K 33 jsme byli povoláni přímo operačním střediskem. Další hodiny jsme odpra-
covali na 168 technických událostech mimo hlášení operačního střediska, tj. čiš-
tění studní, dovozu vody a jiné.

dle typu události

Typ události Počet
Požár   7
Technická pomoc 22
Planý poplach   4
CELKEM 33

dle místa události

Katastrální území Počet zásahů
Trojanovice 26
Frenštát pod Radhoštěm   7

V jednotce je k dnešnímu dni 24 hasičů - z toho je 5 strojníků a 16 nositelů DT 
(dýchací techniky).

Rád bych poděkoval zastupitelům a obci Trojanovice za velkou podporu a všem 
členům jednotky za každou minutu, kterou obětují ze svého volného času, ať už k 
přípravě nebo při výjezdech k pomoci druhým.

     Pavel Štefek, velitel JSDH

V roce 2023 naše jednotka vyjížděla k sedmi požá-
rům. První z nich nás zaměstnal hned v noci 1.led-
na. Po třetí hodině jsme vyjížděli společně s jednot-
kou HZS Kopřivnice a JSDH Frenštát p.R. k požáru 
RD do Trojanovic, do části pod Radhoštěm. Další, 
složitější zásah byl nahlášený požár odpadu v lese 
pod Janíkem 13.května v 21 hod. Situaci na místě 
komplikovala nedostupnost, vzdálenost od komu-
nikací a nakonec zásah probíhal přes železniční trať. 
Dalších 22 událostí byly technické pomoci, jako 
transport pacienta nebo odstranění překážky z ko-
munikací.
Minimálně jednou měsíčně se scházíme na školení 
a praktický výcvik, jednou za čtvrt roku pak na vý-
cvik s dýchací technikou. V dýchací technice jsme 
také absolvovali výšlap na Velký Javorník. 
11.května  proběhlo taktické cvičení požáru na Vel-
kém Javorníku. Jednotky z vyššího stupně poplachu 
procvičily součinnost při koordinaci jednotek při 
kyvadlové dopravě vody v náročném terénu. 
12.května jsme společně s jednotkou HZS Kopřiv-
nice a dobrovolnými hasiči z Frenštátu p. R. procvi-
čili a prověřili připravenost na námětovém cvičení 
- požár a evakuace osob v domově pro seniory Hor-
tenzie ve Frenštátě p.R.
I letos jsme v květnu dětem z MŠ z Trojanovic spo-
lečně s PČR představili svou a policejní techniku  
v rámci Dne dětí.

  Více informací můžete najít na našich internetových stránkách: www.sdh-trojanovice.com.

http://www.sdh-trojanovice.com
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Zimní provozní doba sběrného dvora

středa 13 – 17 hodin
sobota   8 – 12 hodin

Do sběrného dvora jen s OP !

Sběrný dvůr slouží pouze občanům Trojanovic a majitelům chat a cha-
lup v Trojanovicích, na vyžádání je nutné předložit občanský průkaz!  

PLATBY MÍSTNÍCH POPLATKŮ 

ZA ODPADY A ZA PSA

V ROCE 2024

Pro platbu poplatků upřednostněte plat-
bu převodem na účet č. 285074707/0300, jako variabilní 
symbol uveďte nový jedinečný variabilní symbol, který 
byl každé domácnosti přidělen v roce 2022.

Před platbou převodem z účtu se informujte o výši bo-
nusu za třídění odpadu na kontaktech OÚ mailem nebo 
telefonicky.
Platbu je možné provést také v hotovosti nebo kartou na 
níže uvedených pokladnách. 

OTEVÍRACÍ DOBA POKLADEN

Informační centrum a pokladna, Trojanovice  č.1
pondělí, středa           8:00 - 11:30 12:30 - 17:00 hod.
úterý, čtvrtek, pátek   8:00 - 11:30 12:30 - 15:00 hod.

Podatelna a pokladna OÚ, Trojanovice  č.210
pondělí   8:00 - 11:30  12:30 - 17:00 hod.
středa     8:00 - 11:30  12:30 - 17:00 hod.

VÝŠE POPLATKŮ

Roční sazba poplatku za odpady:
(dle Obecně závazné vyhlášky obce Trojanovice  
č. 3/2023 o místním poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství)
 - osoba trvale bydlící v obci 700,- Kč
 - za rekreační objekt 700,- Kč

Roční sazba poplatku za psa:
(dle Obecně závazné vyhlášky obce Trojanovice  
č. 4/2023 o místním poplatku ze psů)
 - za prvního psa v rodinném domě 100,- Kč
 -  za druhého a každého dalšího psa v rodinném domě 
téhož držitele 140,- Kč
 - za psa v bytové zástavbě obce 300,- Kč
 - za druhého a každého dalšího psa v bytové zástavbě 
obce téhož držitele 450,- Kč
 - za jednoho psa v bytové zástavbě, jehož držitelem je 
osoba mladší 65 let, jež je
poživatelem invalidního, starobního, vdovského důcho-
du, který je jeho jediným
zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu 
200,- Kč
 - za druhého a každého dalšího psa v bytové zástavbě, 
jehož držitelem je osoba
mladší 65 let, jež je poživatelem invalidního, starobního, 
vdovského důchodu,
který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel 
sirotčího důchodu 300,- Kč
 - držitel psa starší 65 let 0,- Kč (je potřeba nahlásit na 
OÚ)

Poplatky jsou splatné jednorázově do 30. 6. 2024.

Náklady na systém odpadového hospodářství

Jak už jsme psali v prosincových obecních novinách, letošní poplatek za 
obecní systém odpadového hospodářství se oproti loňskému roku navýšil  
o 100 Kč. I přes toto navýšení však vybraný poplatek zcela nepokrývá celko-
vé náklady na odpadové hospodářství obce. 
Od roku 2021 byla pro obce zavedena sleva na občana za uložení odpadu na 
skládce (200 kg na občana v roce 2021). Tato sleva umožňuje obcím ukládat 
směsný odpad v rámci této slevy za stávající cenu poplatku, avšak po jejím 
překročení je účtována částka daleko vyšší. Tato sleva na občana se každým 
rokem o 10 kg snižuje a částka překračující tuto slevu se naopak každým 
rokem navyšuje. 

V letošním roce je sleva na občana 170 kg, částka za uložení odpadu v rámci 
slevy je 500 Kč (to je však jen menší část poplatku) a částka převyšující tuto 
slevu je letos 1250 Kč. 

Kolik platí obec za 1 tunu směsného odpadu? 

V loňském roce jsme tuto slevu překročili již v měsíci listopadu. 
Za každou tunu navíc, o kterou překročíme slevu, platíme již o 750 Kč více!

V roce 2029 bude sleva činit již jen 120 kg na občana a sazba levnějšího 
zákonného poplatku bude 800 Kč, sazba dražšího poplatku bude 1850 Kč. 

A jak je na tom Vaše domácnost? Jste schopni vytřídit odpady 
Vaší domácnosti tak, aby hmotnost Vašeho směsného odpadu 
nepřekročila tento limit? 
Největším potenciálem pro snížení směsného odpadu je bioodpad. Kam teď 
v zimě odkládáte slupky od ovoce, zeleniny, pytlíky od čajů apod.? Pokud 
je házíte do koše, tak je to špatně. Tento materiál odložený do kompostérů 
Vám v létě přinese krásný kompost. Pokud chceme udržet výši poplatku na 
stávající částce, tak nestačí třídit jen plasty, papír, sklo a ostatní běžně třídě-
né komodity. Je potřeba se zamyslet i nad tím, zda opravdu vše, co nakonec 
skončí v popelnici, není možné využít jiným způsobem. A pro bioodpad 
existuje řešení ve formě kompostérů.  

Monika Ondryášová

Uváděný výpočet zahrnuje pouze uložení odpadu na skládce, není zde 
započtena doprava ani výsyp nádob. 

Částka za uložení odpadu v rámci slevy
Uložení odpadu na skládce (AVE)  810,00 Kč
DPH 21 % (ještě loni byla 15 %)  170,10 Kč
Zákonný poplatek    500,00 Kč
CELKEM:                1.480,10 Kč 

Částka za uložení odpadu nad rámec slevy
Uložení odpadu na skládce (AVE)  810,00 Kč
DPH 21 % (ještě loni byla 15 %)  170,10 Kč
Zákonný poplatek                1.250,00 Kč
CELKEM:                2.230,10 Kč 
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Naši jubilanti

V měsíci únoru oslaví svá životní jubilea tito občané:

Jiří Trubač  91 let

  

   
Srdečně gratulujeme.

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

Klub seniorů pod JAvorníkem

 Beskydský zázrak v srdci Beskyd. Tak znělo motto ve vánočním 
rozhovoru s panem starostou Trojanovic Jiřím Novotným pro 
zpravodajství SeznamZpravy o naší obci. Velice zajímavý a věcný 
rozhovor, kdy se mi líbila v závěru sebevědomá věta našeho sta-
rosty: „Chceme si o své budoucnosti rozhodovat sami“. Děkujeme, 
pane starosto, za vykonanou práci, samozřejmě i všem zastupite-
lům a zaměstnancům obce. 

 A teď už přejděme k tomu, jak probíhal život v prvním měsíci 
letošního roku v klubu seniorů pod Javorníkem. Na první schůzce 
za poměrně jarního počasí jsme si připili na zdraví v novém roce 
a byli seznámeni s programem schůzek na měsíc leden. Někteří 
členové klubu se pak už za typicky lednového počasí zúčastni-
li tradičního mysliveckého plesu. Překrásný bál s jednou výtkou 
pořadatelům -  ani jeden člen našeho klubu seniorů nevyhrál nic 
v tombole. To je samozřejmě žert, ale k zamyšlení to je, páni my-
slivci :).

 Na další schůzce jsme se rozdělili do skupinek a zahráli si spo-
lečenské hry, jak jinak, zase bez cen za vítězství. Důstojně jsme 
oslavili narozeniny dlouholetých členek klubu, velice pracovitých 
a obětavých kamarádek Jarmily Mikeskové a Elišky Petrové. Hod-
ně zdraví a pohodu, děvčata. 

 V závěru měsíce ledna jsme si na videu promítli, jak jsme prožili 
vánoční svátky a Silvestr a v dobré pohodě při dobrotkách oslavili 
narozeniny předsedy našeho klubu Joži Stavárka. Hodně zdraví, 
Jožo. Nechyběla harmonika Jindry Selcera a náš překrásný zpěv 
nejen lidových písní probudil venku i ptáčky ze zimního spánku.
 
 Mimo počátek měsíce, kdy panovalo jarní počasí, ukázala zima 
svou pravou tvář, což ovlivnilo účast našich členů na schůzkách, 
hlavně kvůli respiračním onemocněním. Doufám, že situace se 
zlepší a všichni se zase sejdeme ve zdraví a v plné sestavě. Zdraví 
je to nejdůležitější pro život. „Abyste si zajistili dobré zdraví, jezte 
lehce, dýchejte zhluboka, žijte střídmě, pěstujte veselost a udržujte 
si zájem o život“. To jsou samozřejmě slova klasika. A když jsme u 
toho zdraví, tak v úplném závěru jednu anekdotu, která je tak tro-
chu pravdivá. Lékař povídá pacientovi: „Zdravý určitě nejste, pro-
tože dnes už je medicína tak pokročilá, že zdravý člověk neexistuje“. 

Pohodu a zdraví přeje za klub seniorů pod Javorníkem kronikář 
klubu Miroslav Zágora.

P.S. A pokud jste zdrávi, tak nebuďte nemocní.
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Zastupitelstvo obce Trojanovice schválilo za-
hájení pořízení nového územního plánu  

a stanovuje termín  
do 31. 3. 2024, dokdy mo-
hou být podávány žádosti o 
změnu.

Tiskopis NÁVRH NA POŘÍZE-
NÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU NEBO 

JEHO ZMĚNY naleznete na https://www.trojanovice.cz/pro-ob-
cany/dokumenty-a-formulare/ v sekci STAVEBNÍ - Tiskopis - 
změna územního plánu

Návrh na pořízení územního plánu nebo jeho změnu se podává  
u obce, pro jejíž území se územní plán pořizuje nebo mění.
Vyplněný tiskopis můžete odevzdat na podatelně OÚ Trojanovi-
ce, elektronicky lze návrh podat přes datovou schránku.
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Výstavba mostu na Lomné

https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/dokumenty-a-formulare/
https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/dokumenty-a-formulare/


16

Únor 2024

Pro rok 2024 je v rozpočtu obce Trojanovice vyčleněno 
500 000 Kč na podporu jednotlivců i spolkových činností, a to 
ve třech oblastech – sociální oblast, zájmová činnost a studentské 
granty.

Formuláře s žádostí o podporu budou ke stažení od 10. 1. 2024 
na stránkách obce https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/gran-
ty/

Žádosti pro tento rok lze podávat do 12.4.2024 včetně.
Žádosti dodané později nebudou administrovány.

Podání lze uskutečnit:
elektronická podatelna: epodatelna@trojanovice.cz
e-mail: obecni.urad@trojanovice.cz
osobně na podatelně obecního úřadu, Trojanovice 210

Obec Trojanovice o grantech rozhodne následně na nejbližším 
konaném zastupitelstvu, tj. 22.4.2024.
O přijetí a výši grantu budou příjemci informováni e-mailem.
Na zastupitelstvu konaném dne 24.6.2024 budou schváleny 
smlouvy s konkrétními údaji daného příjemce, účelem poskyt-
nutí grantu a výší grantu.
Smlouvy budou zaslány písemně k podpisu, poté budou finanční 
prostředky vyplaceny příjemci.
UZNATELNÝMI NÁKLADY JSOU NÁKLADY VZNIKLÉ OD 
1.1.2024 DO 2.12.2024.
Vyúčtování poskytnutých prostředků proběhne nejpozději do 
9.12.2024.

granty 2024 pozvánka na zastupitelstvo

                 Zveme všechny občany 

 

na 9. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice, 

které se koná 26. února 2024

 v 18.00 hodin 
 

 v hotelu U Kociána (Trojanovice 183).

Planetárium Ostrava

Dne 18. ledna 2024 se uskutečnila exkurze pátých tříd do Planetária 
v Ostravě. Třídy si mohly prohlédnout exponáty a podívat se na film 
Dobrodružná cesta k Planetám, který se promítal ve sférickém kině. 
Film byl o kráse i nebezpečí jiných planet a vesmírných těles. Vět-
šina žáků byla nadšená. Krása vesmíru je obdivuhodná, stejně jako 
krása hvězd, komet i planet či jiných vesmírných těles.

Ondřej Kahánek, 5.B

V pondělí 19. 2. 2024 v 16 hod. proběhne  
v zasedací místnosti obecního úřadu  

první informativní schůzka pro zájemce  
o připojení se na nově vybudované vodovody  

„Za Lomnou“, „Ke Kolářům“ a „K Čadům“.

Tímto vyzýváme všechny zájemce z výše uvedených 
lokalit k účasti.

Výzva pro zájemce o vodovodní přípojku
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17

Únor 2024

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ BUK, SMRK
Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738

 Reklama a inzerce

Jezdecký oddíl TJ Slovan Frenštát pod Rad-
hoštěm stále hledá brigádníka nebo pracov-
níka - údržba areálu - opravy - dovoz pilin, 
řidičský průkaz pro skupinu C, vhodné i pro           

   důchodce, maximálně 3-4 hodiny denně. 

Více informací na tel. čísle 603733154.

Překvapení pod vánoční stromeček v podobě ručně ple-
tených ponožek připravil pro klienty Domova seniorů 
Hortenzie ve Frenštátě p.R. Klub důchodců na Lomné. 
Zručných pletařek je v klubu více, nejvíce si však s jehlice-
mi rozumí Jana Jaškovská.                                                -red-

 pod stromečkem dárky, které zahřejí
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 Okénko do Školní družiny

Máte rádi zimu? My ve školní družině ano. 
Sněhové vločky na nose, křupající sníh pod 
nohama. Příroda sice v zimě spí, ale někte-
rá zvířátka potřebují naši pomoc. My jsme 
se rozhodli pomáhat přežít zimu ptáčkům. 
Všechna oddělení se pustila do výroby krmí-
tek.
Fantazii a umu se nekladly meze. Každá sku-
pinka dětí vytvořila jiné krmítko. Po zhoto-
vení nás čekal radostný úkol s upevněním 
zhotovených krmítek na keře a stromy. Nyní 
se těšíme na to, jak budeme pozorovat ptáč-
ky, zda jim naše připravená semínková potra-
va pro ně chutná.

Vychovatelky ŠD
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Počet kasiček Kasičky / Kč Bezhotovostní dary
Charita Frenštát pod Radhoštěm 133 879 712 / 798 473,-*
Bordovice     2   36 518,-
Čeladná   12   74 668,-
Charita Frenštát p.R.     0             0,-  17 640,-
Frenštát pod Radhoštěm   15    63 179,-
Hukvaldy   15  109 672,-
Kopřivnice - Mniší     5    43 070.-
Kopřivnice - Vlčovice     3    21 707,-
Kozlovice   23  161 257,-
Kunčice p.O.   18  130 895,-
Lichnov   12    96 302,-
Tichá   18    82 684,-
Trojanovice   10    59 760 / 52 740,-*

Online koleda celkem      7 500 /   5 130,-*

 Výsledky Tříkrálové sbírky 2024

* srovnání s rokem 2023
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Tříkrálová sbírka 1.-14.1.2024
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Uzávěrka příštího čísla bude 20. února 2024, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

 ledové Pustevny

Tradiční výstava ledových soch se na Pustev-
nách koná už po čtyřiadvacáté. Letos umě-
lečtí řezbáři ztvárnili biblický příběh Noe-
mova archa, doplněný o výjevy pod mořskou 
hladinou.
Na výrobě více než 25 soch, chráněných před 
sluncem ve dvou stanech, pracovalo sedm 
řezbářů z Česka a Slovenska. Spotřebovali 
více než 40 tun ledu namraženého do 925  
ledových kostek.

 -red-

 Horní stan - Krásy podmořského světa

 Hlavní stan - Noemova archa

Kromě velké lodi, která je napříč celým velkým stanem, uvidí návštěvníci zvířata  
v párech a rodinu Noema. Zvířata byla volena napříč celým světem - kromě lvů, goril 
nebo žiraf je k vidění i více než třímetrový slon nebo beskydský medvěd.
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